
  

 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

 

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 

 

Registro Generale n.  551 del  25-09-2024 

 

Ufficio: PROTEZIONE CIVILE - URBANISTICA CIG:  

 

 

Oggetto: Sanzione Pecuniaria in ditta OMISSIS  immobile  

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del mese di settembre il Responsabile del 

Settore 

GIARRATANA VITTORIO 

 

− VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

− VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

− VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

− VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

− DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

− VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.287 del 25-09-2024 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

APPLICAZIONE SANZIONE PECUNIARIA 
Ai sensi dell'articolo 37 del D.P.R. 380/2001 per opere eseguite in assenza o difformità della 

denuncia di inizio attività e accertamento di conformità  

 

Ditta: OMISSIS; 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

VISTO il verbale di sopralluogo eseguito congiuntamente dall’Ufficio Tecnico Comunale e 

Vigili Urbani in data 03/07/2024 con i quali si accertava, che nel fabbricato di Via OMISSIS, 

in ditta OMISSIS, erano in corso lavori consistenti nella demolizione e ricostruzione di una 

tettoia eseguita con profilati in ferro già autorizzata con provvedimento in sanatoria n. 

39/12913 ai sensi dell’art. 32 legge 24/11/2003 n.326 rilasciato in data 11/06/2007.  
 

ATTESO CHE i lavori all’atto del sopralluogo erano ancora in corso, e consistevano nella 

collocazione di alcuni profilati in ferro zincato 100x50 infissi nei muri perimetrali non ancora 

murati con malta. 
 

PRESO ATTO CHE il responsabile dell’abuso è il OMISSIS, che eseguiva i lavori senza 

presentare la relativa SCIA. 
 

RILEVATO che le predette opere eseguite in assenza di SCIA comportano l’applicazione 

della sanzione pecuniaria.  
 

VISTA la nota prot. 13297 del 19/09/2024 con la quale la OMISSIS comunica che procederà 

alla completa eliminazione dei profilati in ferro collocati.  
   
RITENUTO che ricorrono i presupposti per ordinare il pagamento della sanzione pecuniaria 

quantificata nella misura minima di €. 516,46; 
 

VISTA la legge 28/02/1985 n. 47, recepita nella Regione Siciliana dalla L.R. 10/8/1985 n. 37; 
 

VISTO il D.P.R. 380/2001 e precisamente l’art. 37  
 

VISTO lo strumento urbanistico vigente; 
 

ORDINA 
 

Al sig. OMISSIS, di pagare la sanzione pecuniaria di €. 516,46 per gli interventi eseguiti nel 

terrazzo nell’immobile in assenza di SCIA.  

   

   Il pagamento deve essere eseguito entro giorni 30 (trenta) dalla notifica del presente 

provvedimento direttamente alla Tesoreria Comunale mediante versamento sul conto corrente 

n. 00227942 o bonifico sull’IBAN IT12S0200883730000300002968 intestati alla stessa 

Tesoreria; 
   L'attestazione dell'avvenuto pagamento dovrà essere esibita nei successivi giorni 10 (dieci) 

a questo Comune. 
AVVERTE 

 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.287 del 25-09-2024 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

Che non provvedendo nel termine sopra indicato questo Comune dovrà procedere alla 

riscossione forzosa come previsto dall'art. 16 della legge 28/2/1985 n. 47 mediante 

ingiunzione emessa dal Sindaco a norma del T.U. 14/4/1910 n. 639. 
 

   Il presente procedimento sarà notificato alla ditta intestataria ed inoltre trasmesso 

all'Ufficio di ragioneria ed al Comando dei VV.UU.. 
 

   L'Ufficio di ragioneria è incaricato di verificare l'esecuzione del presente provvedimento e 

di segnalarne alla scadenza del termine prefissato, l'ottemperanza o meno. 
 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  Antonino Cirrincione 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 

 

Si appone il visto In attesa  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì             

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Furnari Caterina Antonella 

 

 


